1 cf. Gen. 5, 24      2 cf. Gen. 12, 1—4      9 cf. Luc. 3, 23—38  
 10 cf. Ios. 6, 3—6      13 cf. III Reg. 18, 43. 44      16 cf. Ex. 25, 37  
 18 cf. Ex. 29, 30 et Leu. 8, 33      cf. Leu. 14, 38      19 cf. III Reg. 6,  
 38 et 8, 65      20 cf. Hier. 25, 11 et 29, 10

1 enoc *RCV*      2 abraam *Vv*      uicensimus *RCa.c.*      3 septimanario  
*Vp.c.*      5 posunt *R*      6 Adam *om. V*      meum *om. Cv*      ihm *RCv*  
 7 priore *Cv*      8 septuagensimus *RCa.c., O*      9 locas (v. s. o.) *O*      ad  
 superna *A*      ascendens *R*      10 ihm *OAVv*      11 iericho *A* hierico *V*  
 12 propugnaculum (um i. r.) molis antiquae *A*      molis *O, Ca.c.*      13 sep-  
 timum *C*      14 puerum *Ca.c.*      in nestigio *R*      mouet *ROV*      15 qui  
*Aa.c., v*      16 etiam *om. A*      18 septimana\* *O*      19 leprorsus *R*  
 purgatur] mundatur *Cv*      solomone *Ca.c.*      20 septuagensimo *ROCa.c.*  
 21 babyloniae *O* babylonie *Ca.c.* babylonica *Cp.c.* babilonica *v*      ut  
 et *A*      22 sit] est *v*      decadibus *R*

6 numero multiplicentur et ipsa quae perfecta sunt. sed quid mihi ea quae porro sunt dicere? Iesus ipse, qui est pura perfectio, scit in deserto quinque panibus quinque milia hominum reficere, sed et de septem panibus pascere quattuor milia et refectionis reliquias ibi quidem in duodecim cophinos, hic 5 autem in septem sportas recondere. quod utrumque non sine ratione factum puto nec sine spiritali sacramento. sed et tu apud temet ipsum relegens et retexens quam plurima inuenies huius numeri in scripturis indicia sacramenti plurimum contingen-  
 7 tia. quod autem ad praesens tempus necessarium est, 10 quamuis quod perfectum et integrum uel quod diuinus est comprehendere atque obtinere minime possimus, at certe, quantum ualeamus, adsumimus. celebrant igitur Hebraei quinquagesimum diem, celebramus et nos sicut et alia nonnulla, quae ad nos ex illorum traditione perueniunt: quae apud illos qui- 15 dem geruntur in typo, a nobis autem adimplentur in spiritu et ueritate. haec de ipsius diei sacramento uel antiquitate disseruimus; sed nunc iam progrediamur ad cetera.

5. Pentecostes, id est quinquagesimae sollemnitatem celebрамus et aduentum spiritus sancti et pollicitationis Christi 20 expletam fidem et mysterium magnum ac uenerabile. corporalia quidem Christi acceperunt finem, id est ea quae in aduentu corporali gesta sunt. cum Paulo enim et sentiendum

3—6 cf. Matth. 14, 19. 20 et 15, 36—39 etc. 13 cf. Leu. 23, 16  
 16 cf. Ioh. 4, 23

2 ihs *RCv* 4 quatuor *ACVv* 5 reliquia sibi *Oa.c.* in *eras.* *V*  
 duodecim *Oa.c.* cofinos *R* coffinos *O* chofinos (*h s. l.*) *C* 6 in *om.* *A*  
 7 et *om. v* 8 plurima—sacramenti *om.* *V* 10 ad (*d m2 s. l.*) *C*  
 11 perfectum est et *A* est *om.* *Cv* 12 possumus *O, Vp.c.m2* [at]  
 ad *R, Ca.c.* aut *O* 13 ualeamus *v cum cod.* *Virdunensi* 47 saec. *XI*  
 igitur] ergo *v cum cod.* *Monacensi* 3787 saec. *X—XI* hebrei *ROv*  
 quinquagensimum *RCa.c.* quinquagisimum *Oa.c.* 14 sicut et (*ωσπερ*  
*και*) sicut (*om. et*) *Cv* 16 impletur *A* 18 disseruimus—pentecostes  
*i. mg.* *O* 19 PENTHECOSTES *v* quinquagensimae *RCa.c.* quinquagisimae *O* 22 acciperunt *OCa.c.* finem (*πέρας έχει*) fidem *R* id  
 est *A in ras.*

est et dicendum quia etsi cognouimus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus. illis ergo expletis nunc incipiunt quae sunt spiritus. quae autem sunt quae fuerunt corporalis Christi praesentiae? uirginis partus, uerbi in carne natuitas, praesaeppe, panni, angelorum laudes, pastorum exultatio, stellae cursus, magi adorantes et munera offerentes, Herodis cruentus in pueros furor, fuga Iesu in Aegyptum ac regressus, circumcisio, baptismum, testimonium de caelis. temptatur etiam in deserto, lapidatur, proditur, cruci adfigitur, 10 sepelitur, resurgit, ascendit. horum multa etiam nunc patitur: ab his quidem qui oderunt patitur et fert, ab his uero qui diligunt fert nihilo minus quae ipsi patiuntur. qui enim facit uni ex minimis eius ipsi facit. et interim differt uel inimicorum poenam uel suorum uindictam illis quidem paenitentiae et 15 conuersionis tempus indulgens, suorum uero fidem et caritatem probans, si non deficimus in tribulationibus et labores agonesque pro pietate non declinamus. talia ergo sunt quae a Christo uel gesta sunt uel geruntur. quae uero sunt spiritus sancti requiramus. adesse autem dignetur ipse spiritus sanctus 20 et dare nobis uerbi copiam, in quantum cupimus, certe uel in quantum tempori satis est et aures capere poterunt auditorum. aderit sine dubio, sed tamquam dominus et non tamquam seruus, non expectans iuberi, ut quidam putant. spiritus

1 II Cor. 5, 16

23 cf. Ioh. 3, 8

3 cf. I Cor. 2, 14

12 cf. Matth. 25, 40

3 nunc (c s. l.) R

5 natuitatis *R.a.c.* 6 exultatio *A V* 7 herodes *RCa.c., V* 8 regressum *Ca.c.* 9 crucifigitur *R* 10 patitur *exp. R, om. v* 12 diligunt] *add.* patitur et *v* *sententiam biblicam de suo addidit Rufinus* 13 uel inter inimicorum poenam *Cv* 16 laboris *Cp.c.* 17 agonesquae *R* agonis quae *C* [pro pietate] proprietate *V, Ca.c.* prietate *R* non s. l. *R, om. OCV, fort. recte, negandi particula statim post si semel posita (Graece εἰ μὴ ἐκκακοῦμεν ἐν ταῖς θλίψεσι καὶ τοῖς ὑπὲρ εὐσεβείας ἀγῶσιν)* 18 quae uero sint *Ov* 20 copiam uerbi *A* 21 tempori (*τῷ καιρῷ*) tempus *R* tempore *O, Ca.c.* temporis *V*

enim ubi uult et quos uult *(et quando uult)* et quantum uult inspirat. sic enim nos de spiritu et intellegere et dicere inspiramur ab spiritu.

6. Spiritum sanctum qui inter creaturas adnumerant, iniuriosi serui et mali, immo malorum pessimi — malorum namque est seruorum non agnoscere dominum et conseruum ducere, a quo se quoque sperent seruitute liberandos —, qui uero deum credunt participes dei sunt et mente clari. qui uero et credunt et nominant et praedican, si quidem fidelibus, magni sunt et admirandi, si uero infidelibus et indignis, minus 10 in diuinis mysteriis cauti in luto margaritas spargentes et infirmo auditui adhibentes sonum tonitru et oculis infirmibus ingerentes solem et cibum solidum lactantibus admouentes.

2 oportet enim paulatim eis quae perfectiora sunt aperire, et cum prius fide intellegentia religione profecerint, tunc iam 15 inluminatis adhibere lucem et in ueritate ambulantibus scientiam committere ueritatis. propter quod et nos perfectiorem interim et excelsiorem ad praesens differentes disputationem — nondum enim tempus —, sed quantum ad praesens proferre nobis est possibile, disseremus. 20

11 cf. Matth. 7, 6 13 cf. Hebr. 5, 12

1 et quando uult addidit Engelbrecht et quando (*καὶ ἡγίακα*) reponi manu uult Wrobel, om. codd. v 2 enim om. A et intellegere (*καὶ νοεῖν*)] intellegere (om. et) Cv 3 ab] legit in exemplari suo Graeco παρά, non περὶ Rufinus 4 quem V, Op.c. iniuriosi serui et mali (*ὑβρισταὶ καὶ δοῦλοι κακοῖ*) sunt post iniuriosi s. l. add. Rm2 6 conseruum ex non seruum Rm2 7 dicere A a seruitute R 8 et mente clari (*καὶ λαμπρὸτ τὴν διάνοιαν*) et mente clara Oa.c. in mente clari v 9 et ante credunt om. V 12 thonitru C infirmibus ROVa.c. infirmi Vp.c. infirmis cet. ἀσθενεστέροις Gregorius 13 solem (*ἡλιον*) solis (i ex e) lum R soledum (i s. e) O lactentibus V, Ap.c., v lactentibus C 14 enim] ergo A aperere Oa.c. 15 fidei OCv relegione O proficerint OCa.c. 16 inluminatis] in lumine R amiantibus Oa.c. 18 excellentiorem Cv disputationem Ca.c. 19 nondum enim tempus (*οὗπω γάρ καιρός*) nondum enim tempus est R (est s. l.) Av nond. enim est tempus V sed om. v 20 disseremus (*διαλεξόμεθα*) disserimus V

7. Si quidem neque increatum neque extra omne tempus confitemini spiritum sanctum, uos o qui aduersamini et resistitis, contrario spiritu agimini. non possum enim non aliquantum audere in uos; stimulor namque zelo dei. si uero  
 5 in hoc saltim sanum sapitis, ut manifestam hanc declinetis inpietatem, ut extra numerum creaturarum et seruilem ordinem sentiendum esse eum qui uos liberos facit putetis, de reliquis deliberate diligentius et requirite uel cum ipso spiritu sancto uel certe nobiscum. puto enim uel in modico esse uos parti- 2  
 10 cipes eius; et ideo uelut cum proximis iam, immo cum propriis libenter deliberabimus. aduertite ergo quae dicimus aut date mihi aliquid medium seruitutis et dominationis, id est inter dominum et seruum, inter deum et creaturas, ut ibi locum sancti spiritus requiramus. aut si seruilem dare ei  
 15 ordinem refugitis et timetis, non est iam dubium, cuius debeat esse loci et ordinis is de quo quaerimus. sed nescio quare 3 iterum eum, quem de natura dei esse creditis, deum profiteri etiam sermone ac uoce non uultis. in syllabas offenditis et difficultatem patimini proferre per uocem ea quae tenet mens  
 20 et intellegit sensus, et hoc uobis efficitur petra scandali et lapis offensionis. nihil mirum; hoc enim et Christus factus est multis. uerum sit istud humanae fragilitatis infirmitas non posse confiteri quae credere te non potes diffiteri: inuicem onera nostra portemus, conpatiamur fratribus in spiritu mansue-  
 25 tudinis, non tam nos ipsos quam fratres et proximos diligamus. date ergo uos nobis credulitatem et uirtutem deitatis in spi- 4

20 cf. Esai. 8, 14 et Rom. 9, 33      23 cf. Gal. 6, 2      24 cf. I Cor. 4, 21

2 uos o (ῶ οὗτοι) uos omnes *Ov*      3 agemini *O*      4 audire *Oa.c.*  
 stimulos *Ca.c.*      5 saltem *A*      manifestam hanc *Rp.c.*      7 senitien-  
 dum *V* sentiendum *Ca.c.*      eum esse *A*      11 deliberauimus *Ra.c.*  
 aut (t s. l.) *R*      12 dateτε *O*      aliquid (o s. alt. i) *O*      15 refugitis *Ca.c.*  
 iam] etiam *V*      16 his *O*      quaeramus *A*      18 in syllabis *Cp.c.v* (ταῦς  
 συλλαβᾶς δυσχεραῖντε)      19 per uocem ea] pro uoce mea *R*      22 hu-  
 mana *V*      23 cre credere *A*      potes\* *O*      24 honera *V*      cunpatia-  
 mur *Ca.c.*      25 non tam uos ipsos *v*

ritu, et pronuntiationem uobis nos concedemus uocis. confitemini naturam quibus uultis aliis uocibus, quam uultis uerecunde, quam uultis infirme: patiemur, immo et curabimus infirmitatem uestram, extorquebimus nobis et furabimus aliquid desiderio nostro; minus aliquid dici a uobis patiemur, si tamen 5 sciamus nihil minus credi. quamquam o! — foedum enim et uere foedum est et perabsurdum mente et animo sanum sapere, trepidare autem et infirmari circa sonum uocis et occultare thesaurum uelut aliis inuidentem et, cum mens pia sit nolle etiam linguam sanctificare confessione pietatis; sed quid agimus? — 10 turpe est et nobis id agere quod alios incusamus et, cum illos culpemus in ipsa pietatis confessione angustos et micrologos quosdam et nimis parcus, nos quoque eisdem nosmet ipsis angustiis coartamus.

8. Unius deitatis, quaeso uos, confitemini trinitatem. si uero 15 aliter uultis, dicite unius esse naturae, et dei uocem dari uobis a sancto spiritu deprecabimur. dabit enim, certus sum; qui dedit credere dabit et confiteri, praecipue si huiuscemodi confessionem spiritualiter reueremini et non diabolica pertinacia recu- 20 2 satis. aliquid adhuc et planius et breuius dicam: neque *<uos>* nos culpetis maiora et diuiniora proloquentes — neque enim

15 *Unius*—l. 19 *dabit et confiteri*] cf. Augustini de dono perseuerantiae 19, 49 (XLV 1024 sq. M)

1 concedemus (*δώσομεν*) *Wrobel* concedimus *codd. v* 2 naturam (tu s. l.) *O* 4 nobis *codd. omnes* 6 quamquam o] quam quod omnis *A* 6 *O* (*add. parenthesis in mg.*), eras. *V* 8 trepidare aut infirmari *v* infirmare *O* ἡoccultare *O* 9 thēnsaurum *R* [nolle] tolle *V* 10 confessionem *O.a.c.* 11 et *ante* nobis *om.* *V* 12 culpamus *Cv* et micrologos (*μικρολογεῖσθαι*) *R*, *om. cet. v* 13 quidem *Op.c.v* 14 coartamus *R* coartamus *V* coartemus *cet. v* 16 taliter *v* dei *om. Cv* deus *August.* dari (ri s. l.) *R* dare *A* 17 a spiritu sancto *v* deprecabitur *August.* Qui dedit credere dabit et confiteri. Qui dedit quod primum est dabit quod et secundum est *A* 18 *dabit* (*sic*) *R* et quod] quod et *OA* 19 et *om. R* huiusmodi *R* 20 reuerimini *V* zabulica *O* zabulica *A* 21 neque uos nos culpetis (*μήτε θυεῖς ήμας εὐθύνητε*) *Engelbrecht* neque nos culpetis *codd. v*

ad altiora condescendentibus inuidendum est — neque nos arguamus uos pro eo, in quod nondum peruenire potuistis, siquidem, licet per aliam uiam, in unum tamen et id ipsum deuerti-  
 5 culum conuenimus. non enim uincere studemus, sed suscipere  
 desideramus fratres, quorum discessione et separatione adfligimur et discerpimur. haec uobis dicimus, apud quos uitale 3  
 aliquid inuenimus, id est qui de filio dei integre et creditis  
 et confitemini, quorum uitam et conuersationem admiramur,  
 licet sermonem non satis conlaudemus. uobis ergo habentibus  
 10 spiritum dicimus, ut suscipiatis ea quae sunt spiritus, et non  
 solum certetis in agone, uerum etiam legitime certetis, quia  
 nemo coronatur, nisi legitime certauerit, ut et hoc  
 uobis dominus secundum uitae et conuersationis uestrae meri-  
 tum mercedis loco donet: confiteri quod creditis; meremini  
 15 namque nobiscum et supra nos. audeo etiam amplius aliquid 4  
 dicere. libenter pro uobis exclamabo uoce apostoli Pauli: in  
 tantum uos amplector, in tantum desidero, in tantum reuereor  
 et admiror ipsum religiosum habitum uestrum et uultum  
 totius abstinentiae indicem et honestissimos conuentus uestros  
 20 et uirginitatem specialiter mihi caram et puritatem uitae et  
 peruigiles in psalmis et canticis spiritualibus noctes, pauperum  
 curam, caritatem fratum, sollicitudinem peregrinorum, in tan-  
 tum haec admiror in uobis et diligo, ut et anathema esse a

10 cf. I Cor. 2, 14      12 II Tim. 2, 5      21 cf. Eph. 5, 19. Col.  
 3, 16      23 cf. Rom. 9, 3

1 contendentibus *Cv* arguimus *A*      2 nos *Ca.c.*      quid (o s. i) *C*  
 siquidem] sed quidem *R*      3 in id ipsum *Cv* diuerticulum *ACVv*  
 4 conueniamus (nia s. l.) *R*      5 discessione *V*      6 haec autem *A*  
 7 et s. l. *O, om. Cv*      9 abentibus *Ca.c.*      10 eaque *R* ea que *O*  
 11 certetis (er in ras.) *O*      etiam *om. V*      certetis legitime *OA*  
 12 hoc s. l. *R*      13 dominus et secundum *OA*      14 mercedis (cedis  
*in ras.) O*      donec (τ s. e) *O*      confitemur *Cv* creditis (credere corr.  
 m2) *A*      15 nobiscum *C* aliquid amplius *Cv* aquid *O*      16 nobis *A*;  
 de *Macedonianis multa uariarum uirtutum exempla dantibus, sed de*  
*spiritu sancto non recte sentientibus dictum*      18 nostrum *R*      et uul-  
 tum] ut uultum *V*      19 conuentos (v s. o) *O*      21 et] in *R*      spiri-  
 tualibus *A*      23 admiror] et miror *R*

Christo et condemnari ab hominibus pro uobis libenter accipiam; tantum uenite et estote nobiscum et trinitatem unius deitatis  
 5 communiter adoremus. de aliis uero quid dicam, qui manifeste mortui sunt, quos solius Christi est resuscitare a mortuis, qui solus uiuificat mortuos et uocat quae non sunt tam- 5  
 quam quae sunt? Arrianos et Eunomianos dico, qui sine causa locis dissident, cum perfidia consonent, conuenticulis separantur, qui inpietate copulantur, qui similes mihi uidentur oculis strabis, qui auerti et auersari a se inuicem uidentur, cum unum uideant et non intuitu sed positione discordent. 10 si tamen discordiae magis argui debeant quam caecitatis. uerum quoniam sufficienter ad uos diximus, redeamus rursus ad spiritum sanctum. spero autem quod etiam uos qui prope nos estis, quos inuitauit per uerbum, iam sequamini redeuntem.

9. Spiritus sanctus erat quidem semper et est et erit neque 15 initium ullum neque finem habens, sed patri ac filio coaeternus. neque enim dignum est aut filium aliquando defuisse patri aut spiritum filio; esset enim in maximis defraudata diuinitas et inglorium atque indignum duceretur, si uelut ex paenitentia et praepostero consilio deus ad perfectionis plenitudinem per- 20 uenisset. erat ergo semper participium sui praestans, non ipse aliunde participium sumens, id est qui repleret alios sui gratia, non ipse aliunde repleretur, qui perfectionem praestet, non accipiat, qui inpleat, non inpleatur, qui sanctificet, non sanctificetur, deos faciat, non ipse fiat deus, inconuertibilis, inmuta- 25 bilis, semper idem sibi ac patri et filio, inuisibilis, intemporalis,

5 Rom. 4, 17

2 estote] state (a ex o) O 4 redimere V 5 tamquam] add. ea V,  
 s. l. Rm2 6 eunominianos RV eunomianus O 8 in inpietate R  
 9 trabis R serabis (ph s. b) O strabulis A aduersari OA a eras.  
 O, s. l. A 10 et cum OA 11 si] se Op.c. 12 rursum V, Cp.c., v  
 14 sequimini AC 16 ac] et v 19 si uelut] aliter siue ut ex penitentie  
 prepostero cōsilio siue ut ex penitentia et prep. cons. v uel C peni-  
 tentiae Op.c. 20 et eras. O 22 gratiae V 23 post aliunde repet. ex  
 u. 22 partic.—gratia R et non accipiat OCv et non accipiēt (at s.  
 et) R non accipiēt A 24 alt. non] et non codd. v 25 ds O in-  
 commutabilis A 26 et intemporalis A

- incomprehensibilis, inaestimabilis, ubi non qualitas, non quantitas, non species ulla, non corpus est, ex semet ipso ac semper uigens, libere agens, propriae potentiae, omnis potentiae, a quo et ad primam omnium originem, qui est pater, sicut 5 et unigeniti omnia, ita etiam sancti spiritus referuntur. hic 3 et uita est et uiuificans, lux et inluminans, bonus et bonitas, spiritus rectus, spiritus principalis, qui est dominus omnium, mittens apostolos, separans sibi ministros, templa sibi ipse constituens, inspirans ubi uult, diuidens donationes spiritus 10 prout uult, spiritus adoptionis, spiritus ueritatis, spiritus sapientiae et intellectus et scientiae et pietatis et consilii et uirtutis et timoris dei; per quem pater agnoscitur et filius glorificatur et a quibus solis ipse cognoscitur; unus ordo, unus cultus, una ueneratio, una uirtus, una perfectio et sancti- 15 ficatio. et quid opus est pluribus uerbis? omnia quae pater 4 est, haec est et filius excepto eo quod innatus est pater; omnia quae filius est, haec est et spiritus sanctus praeter hoc quod natus est filius. sed haec non substantiam separant, sed erga substantiam discernuntur.
- 20 10. Uideo te, heretice, contradictiones parturientem; sed ego cursum uerbi tenebo. honoremus diem in aduentu spiritus sancti. cohibe, si possibile est, parumper linguam tuam. de aliis enim linguis dicere commonet tempus; istis caelestibus

9 cf. Ioh. 3, 8    cf. I Cor. 12, 11    10 cf. Rom. 8, 15    cf. Esai 11, 2. 3

1 ubi non qualitas, non quantitas (*ἀποιού, ἀποστον*) *RC* ubi non qualitas ubi non quantitas *cet.* 3 potentiae *R* omnis potentiae *O*, *om.* *V* 4 a quo et] etsi (*εἰ καὶ*) *mauult Wrobel* 5 ab (*s. l.*) unigenito *R* ita etiam sc̄o sp̄u (*οὐ et οὐ p.c.*) *R* ita etiam omnia sc̄i sp̄s *Cv* etiam ita sc̄i sp̄s *A* [sibi] siue *R, om. A* [ipse] in se *R* ipsi *A* 9 spirans *Cv* inspirans sibi *R* dominationes *O.a.c.* [spiritus] suas (*ex compendio male intellecto deprauatum*) *coni. Engelbrecht* 11 intellectus et *om. O* 13 ipse] esse *R* 14 cultos (*v.s.o.*) *R* et una uirtus *A* 16 haec est—sanctus praeter *om. v* et *om. V* 18 separantes *Cv* 20 contradictionis *C* 21 aduentum *RV* 22 parum. Quid linguam (*p. eras.*) *C* parum quid linguam *v* 23 enim *om. V*

linguis cedat paulisper lingua terrena. metue certe et perti-  
2 mesce igneas linguas. hodie de nostris dogmatibus, crastino  
de uestris calliditatibus disseremus; hodie sollemnitatem no-  
stram, crastino foeditatem uestram curemus. haec mystica sunt,  
illa mimica; haec in ecclesiis, illa in triuiss; haec sobriis, illa 5  
ebriis, haec studiosis, illa reseruentur otiosis. sed sufficit  
destruxisse contraria; nunc iam quae nostra sunt construamus.

11. Hic spiritus sanctus, cuius inoperatio primo omnium  
inest angelicis ordinibus caelestibusque uirtutibus et quae-  
cumque illae post deum et circa deum sunt nec aliunde habent 10  
perfectionis suae culmen uel inluminationis splendorem atque  
auersionem uel inmibilitatem ad malum nisi ab spiritu sancto.  
2 tum deinde adfuit patribus et prophetis, quorum alii quae-  
sierunt deum, alii etiam cognouerunt, alii uero etiam futurorum  
praescientiam meruerunt hoc sancto spiritu mentem eorum 15  
informante, ut futura tamquam praesentia per uirtutem sancti  
3 spiritus contuerentur. sed et discipulis Christi non solum ut  
inoperans aderat, uerum etiam deitatis potestate atque aucto-  
ritate cuncta dispensans. adfuit igitur etiam his tertio, prout  
capere poterant, temporum quoque distinctione seruata, id est 20  
ante passionem Christi et post resurrectionem eius iterum,  
4 tertio etiam post ascensionem eius ad caelos. et primae qui-  
dem eius praesentiae uirtutem indicant gratiae sanitatum et  
purgatio atque effugatio daemonum ex hominibus, quam utique

2 cf. Act. 2, 3    23 cf. I Cor. 12, 9

1 caedat *R* nunc cedat *Cv*    et] uel *Cv*    2 docmatibus *Cv*    3 dis-  
seramus *Cp.c., v*    hodie sollemnitatem nostram *om. R*    4 curemus  
(s. l. *I* abimus) *R*    5 mimica] inimica *Cv*    sobriis (ob corr.) *R*  
6 reseruentur *R* seruentur *A*    7 constituamus *ACv*    8 Hic] scil. est  
inoperatione *R* \*\*operatio *V*    primo omnium] primordium *R*    9 et  
quaecumque illae (*καὶ ζεῖται*) et quaecumque illa *Cv*    11 atque auersio-  
nem—ad malum *om. A*    12 ab] a *v*    14 alii etiam uero *Cv*    15 spi-  
ritu sancto *A*    16 spiritus sancti *OA*    17 discipulus *Ca.c.*    18 po-  
testate.—auctoritate\* *O*    19 igitur] ergo *v*    21 post—caelos] post resurrec-  
tionem et ascensionem eius ad celos *v*    23 presentiam *Ca.c.*    sanitatem  
(v. s. e) *R*    24. demonum *ROC*    hominibus *R*    quod utique *A*

non sine sancto spiritu apostoli procurabant: tum deinde post resurrectionem manifeste dicit saluator ad discipulos suos: accipite spiritum sanctum, et insufflavit in faciem eorum. tertio uero in linguis igneis adfuit, et haec est ista festiuitas, 5 quam nunc agimus. prima ergo eius illa praesentia paulo obscurior et celatior fuit, secunda uero iam manifestior, haec autem tertia euidentior et perfectior, qua non solum opere adest, uerum etiam substantialiter, si dici potest, praesto est iam non ad sanctificandum sed, ut ita dixerim, ad cohabiti- 10 tandem. re enim uera dignum erat et, cum Iesus nobis corporaliter aduenisset, etiam spiritum nobis corporaliter apparere et, cum Christus ad ipsum ascendisset, ipsum descendere ad nos, qui uenit quidem ut dominus in potestate, mittitur autem tamquam qui non sit contrarius deo. isti enim sermones non 15 naturam separant, sed concordiam docent.

12. Propterea autem post Christum, ut unus nobis paracletus, id est aduocatus uel consolator, numquam desit. id circa autem 'alius paracletus' dicitur, ut aequalitatem naturae ac potestatis agnoscas. 'alius' enim hoc est 'alius ego', quia 20 'alius' non dicitur de eo qui alterius generis sit, sed de eo qui eiusdem sit substantiae uel naturae. quid autem sibi uidetur quod in linguis uenit? sine dubio, ut proprietatem suam et consanguinitatem quandam ostendat ad uerbum. quare autem in igneis linguis? ut purgationem indicet; nouit enim 25 diuina scriptura per ignem fieri purgationem, cum dicit: et

3 Ioh. 20, 22  
25 Esai. 1, 25

18 cf. Ioh. 14, 16

24 cf. Act. 2, 3

1 non] nos *V* spū sēo *R* tum denique *v* 2 manifestissime *A*  
7 tertio *Oa.c.* qua] quae *O* quia *A* in qua *V* opera *O* 8 si\* *O*  
9 quoabitandum *R* 10 et *Engelbrecht* ut *codd.* *v* ihs *Cv* 11 etiam  
nobis spiritum *V* spiritus *Cv* corporalibus *R* apparaere *R*  
appareret *Cv* 12 et *om. C* et ipsum descendere *R* 16 Christum]  
*add.* uenit *V* paracletus *Ra.c.* paraclytus *A* paraclitus *CV,Rp.c.,v*  
18 paracletus *ROa.c.* paraclitus *cet., v* 19 hic *Av* ego *om. C*  
21 sit *om. V* sibi] *add.* uelle *v* 23 quamdam *R* quondam *Ca.c.*  
ostendit (a s. i) *R*

purgabo te igni ad purum. et in aliis quam plurimis locis  
 3 haec inuenies designata. sed et deo hoc ipsum dicitur quia  
 deus noster ignis consumens est. consumit autem sine dubio  
 non substantias, quas ipse fecit, sed accidentem substantiae  
 malitiam uel quidquid illud est quod facturae dei extrinsecus 5  
 adhaeret indignum. ignis ergo deus et ignis spiritus sanctus.  
 tu fortassis iterum indignaris unitate substantiae suffocatus;  
 sed uideris de hoc, quare etiam diuisae linguae dicuntur:  
 propter diuersitatem gratiae quae erga singulos secundum  
 4 rationem fidei diuiditur et dispensatur. quare etiam sedisse 10  
 dicuntur? regiae est potestatis indicium uel certe quod requies  
 eius indicatur in sanctis, quoniam quidem et dei sedes Che-  
 rubin esse dicuntur. quare autem et locum in superiori desi-  
 gnat — si tamen non plus quam oportet curiosi uidemur —?  
 arbitror in hoc ascensum et profectum indicari eorum qui 15  
 suscipere meruerunt, sine dubio quod iam de terra eleuati et  
 a terrena conuersatione sublati ad superiora scientiae uirtutis-  
 que concenterant, siquidem et aquis diuinis superiora sua  
 tegere dicitur deus, quae aquae laudant deum et hymnum  
 5 dicunt. sed et ipse Iesus in superioribus mysteria celebrat et 20  
 communicat his qui ad perfectionem inbuuntur, sine dubio ut  
 hoc ostendatur quia in aliquibus quidem oportet ad nos de-

3 cf. Deut. 4, 24    8 cf. Act. 2, 3    10 cf. ibid.    12 cf. Esai. 37, 16  
 13 cf. Act. 1, 13    18 cf. Ps. 103, 3    19 cf. Ps. 148, 4    20 cf. Luc.  
 22, 12 sqq.

1 locus biblicus cum scriptura sacra secundum LXX consentiens (cf.  
 etiam III Reg. 14, 10) a Rufino additus est igne A in aliisque  
 (om. quam) A 4 accidentem OVv 5 quicquid RCv 7 unitatem Ca.c.  
 subfocatus V 9 gratiarum ( $\tauῶν χαριτωμάτων$ ) Cp c.m.2,v singulis A  
 10 diuiduntur et dispensantur Cv 11 dieuntur (i.s. ὑπ) R dicitur v  
 12 cerubin O.a.c. 13 designet A 14 coriosi Ra.c. 15 eorum indi-  
 cari A qui suscipere meruerunt ( $\tauῶν δεξιομένων$ ) AV qui id suscipere  
 meruerunt ROC; ad suscipere mente supple spiritum sanctum 17 su-  
 periora O uirtutesque Ra.c. uirtutisque O 18 descendant V  
 19 laudent Cv hymnum ROVv 20 dicant Cp.c.,v ihesu v super-  
 ioribus O.a.c. 22 qui Ra.c. ad nos ( $\piρὸς ἡμᾶς$ )] et ad nos Cv di-  
 scandere O.a.c.

scendere deum, sicut et prius factum est ad Moysen, in ali-  
quibus uero nos exsurgere a terra et ascendere ad superiora,  
ut ita fiat communitas quaedam dei ad homines et poculum  
misceatur merae illius naturae cum hac nostra aquatiore, ut  
5 ita dixerim, et frigidore natura, id est quae ex elemento  
aquaee constat et terrae. dum enim in suo singula permanent 6  
statu, id est illa quidem natura superior in sua gloria, haec  
autem in sua humilitate, incommixta est bonitas et inpartici-  
pata misericordia et chaos ingens in medio, quod transire  
10 prohibeat non solum diuitem ad Lazarum uel ad sinus Abra-  
ham, sed totam omnino creaturam a creatore separat et ex-  
cludat.

13. Uerum, ut dicere coeperamus, iste spiritus praedicatus  
est a prophetis in eo quod ait: *spiritus domini super me,*  
15 *propter quod unxit me, et: requiescent super eum*  
*septem spiritus, et: descendit spiritus a domino et*  
*deduxit eos; spiritus sapientiae, qui repleuit Beseleel,*  
*architectum arcae testamenti, et spiritus, qui eleuauit Heliam*  
*in curru et qui quaesitus est ab Heliseo dupliciter, et de*  
20 *quo dicitur: spiritus tuus bonus, et ‘spiritus principalis’*  
*quo Dauid post lapsum erigitur et confirmatur. de hoc ergo 2*  
*et Iohel praedixit quia erit in nouissimis diebus et effun-*  
*dam de spiritu meo super omnem carnem — creditum*

1 cf. Ex. 3, 2      9 cf. Luc. 16, 26      14 Esai. 61, 1      15 Esai.  
11, 2      16 Esai. 63, 14      17 cf. Ex. 35, 31      18 cf. IV Reg. 2, 9 sqq.  
20 Ps. 142, 10      cf. Ps. 50, 14      22 Ioel 2, 28

1 et prius (*καὶ πρότερον*) et *om.* *R*      mosen *Ca.c.*      3 ut ita] et  
ita *R* ita ut *A*      communitas *R* communio *cet. v*      hominem *V*  
4 merae] aride in ras. (s. l. & calide) *R*      ac *V*      et ut ita dixerim  
frigidore *Cv*      5 nature *O*      ex *om. v*      6 aquae *om. C*      terra *Cv*  
7 id est in illa *O*      natura *om. Cv*      9 cahos *V*      10 ad Lazarum] et  
lazarum *R*      sinū\* *C* sinum *v*      15 uncxit *O*      16 discendit *O*      a dno  
corr. *m2* ex at non *C*      17 eduxit *A*      eos] *add.* et *textum Graecum*  
*secutus Wrobel* replebit *V*      beselehel *A*      18 architectum *RO*      archae *V*  
19 in currum *A*      dupliciter *RC*      et *om. R*      21 quod *R*      dauit *Ca.c.*  
hoc] quo (s. hoc) *R*      22 et *pr. om. O*      ioel *O*      ioel propheta dixit *V*

scilicet — et super filios uestros et filias uestras, et reliqua. Iesus uerum etiam glorificandum se ab eo, sicut et a patre dixerat, protestatur et ea, quae a se nondum possunt audire discipuli, ab illo postmodum et commonenda et docenda esse denuntiat.

5

14. Hic spiritus etiam creator est una cum filio et creaturam substituens et resurrectionem reparans mortuorum. non mihi sed prophetarum testimoniis crede. audi quid dicit Dauid: uerbo, inquit, domini caeli firmati sunt, et spiritu oris eius omnis uirtus eorum. uides unum esse opus totius 10 trinitatis uniuersam creaturam. uis autem et aliquid proprii operis audire spiritus sancti? Iob designat: spiritus, inquit, diuinus est qui fecit me, et spiritus omnipotentis qui docet me. et alius propheta: emitte, inquit, spiritum tuum et creabuntur, et renouabis faciem terrae. hic auctor 15  
2 et pater est regenerationis humanae. persuadeat tibi de hoc quoque sermo Christi dicentis neminem posse introire in regnum caelorum, nisi renatus fuerit ex aqua et spiritu. per hunc primae natuitatis maculae purgantur — per quas in iniquitatibus concipimur et in delictis genuerunt 20 nos matres nostrae — reformatione ac renouatione caelesti.

2 cf. Ioh. 16, 14 et 8, 54      3 cf. Ioh. 16, 12. 13      9 Ps. 32, 6  
12 Iob 33, 4      14 Ps. 103, 30      16 *persuadeat—matres nostrae*] cf.  
Augustini contra Iulianum Pelag. I 5, 15 (XLIV 650 M)      17 cf. Ioh.  
3, 5      19 *per hunc—matres nostrae*] cf. Augustini Operis Imperf. 1, 70  
(XLV 1093 M)      20 cf. Ps. 50, 7      21 cf. Tit. 3, 5

1 *pr. et om.* *V* et super filias uestras (*καὶ ἐπὶ τὰς θυγατέρας ὑμῶν*)  
*Cv*      2 *ihs ROC*      se s. l. *R*      3 de se *A* possint *O* possent *AV*      6 est] et *V*      una cum filio] uno (*corr.*) consilio *R*  
7 reperans *Oa.c.*      mortuorum *in ras.* *R*      8 mihi sed nijhi (*exp. m2*) *C*  
10 uidis *Ca.c.* fides *Ra.c.*      opus esse *Cv*      14 docit *Ca.c.*      16 gene-  
rationis *R*      persuadeat (*πεθέτω*) persuadet *Av*      17 dicens *ACv*  
in regno *OCa.c., V*      18 nisi qui\* *A*      renouatōs (u s. q.) *C* renoua-  
tus *v*      spiritu sancto *Cv*      19 *per hunc*] *add.* contra iulianum  
hereticum *R in mg.*      20 in *ante* iniquitatibus *om.* *O*      21 forma-  
tione *V*

iste spiritus sapiens et pius si pastorem inuenierit psalmistam facit, ita ut psallendo malignos daemones fuget, et eundem rursum regem statuit gentis electae. si caprarium inuenierit sycamina uellicantem, prophetam facit. Dauid atque Amos 5 commemorauit. puerulum si inueniat prudentem, seniorum iudicem facit. testis est Danihel, qui leones uicit in lacu. si piscatores inueniat, per ipsos mundum Christo uerbi retibus sagenisque piscatur. adstipuletur nobis in hoc Petrus et Andreas et filii tonitrui doctrinis spiritalibus intonantes. si 10 publicanum reppererit, negotiatorem eum efficit animarum. Matheus indicat hesterno publicanus, hodie euangelista. si persecutores calidos inuenierit ac furentes, in apostolatum transfert et facit Paulum pro Saulo, et quantum prius furebat ad caedem bonorum, tantum eum ad pietatem reddit ignitum. 15 iste spiritus et mansuetus ac mitis est iustis et exacerbatur a 4 peccatoribus. sed nos magis eius mansuetudinem mereamur

1 cf. I Reg. 16, 12—23    4 cf. Am. 7, 14    cf. I Reg. 16, 11 et  
 Am. 1, 1    5 cf. Dan. (13,) 45. 51    6 cf. Dan. 6, 22    cf. Matth. 4,  
 18—22    9 cf. Marc. 3, 17    11 cf. Matth. 9, 9    12 cf. Act. 8, 3  
 13 cf. Act. 13, 9

1 inuenierit] munierit *Vp.c.m2*    2 ita *om.* *V*    ut *s.* et *Rm2*  
 malignas *Ca.c.*    demonas *C,Ra.c.* demones *O,Rp.c.*    fugit *Ca.c.*  
 eundem rursum regem statuit (*καὶ βασιλέα ἀναδείχνουσι*) eosdem—reges  
*ROAC,Va.c,v;* fortasse *Rufinus ipse de Dauid et Samuele cogitans*  
*pluralem numerum adhibuit*    3 statuit (a *s. i*) *RO*    4 sycamina *C*  
 sycamina (*in mg. ἡ sicomores*) *R* sicamina *OV* siccamina *A* sycomora *v*  
 fecit *Ra.c.*    5 puerolum *O,Ca.c.*    inueniet *O*    seniorem *OCa.c.*  
 6 testis est (*μαρτυρεῖ*) *cod. Lugdunensis 515 saec. VIII—IX* et testis  
 est *codd. nostri et v*    daniel *OVv*    laco *RCa.c.,O* (*fortasse recte*)  
 7 *xpi R*    8 saginisque *O*    adstipuletur (*n s. e*) *A* astipuletur *Cv*  
 10 reppererit (*re s. l*) *O* repperit *V*    negotiatorum *Ca.c.*    efficit  
*Ca.c.*    11 matheus *RAV,Op.c,v* matheum *C,Oa.c.*    12 persecutores  
 calidos (*δώκτας θερμούς*) *R* persecutores callidos *cet.v*    13 Paulum  
 pro Saulo (*Παῦλονς ἀντὶ Σαῦλων*) paulum ex *pro saulo R*    furiebat *v*  
 15 ac *in ras. O*    et exacerbatur (*καὶ παροξύνεται τοῖς ἀμαρτάνουσιν*)  
 et exacerbatur *RCa.c.,O* et execratur *in ras. A*

quam iracundiam prouocemus confitendo maiestatem eius et non blasphemando diuinitatem eius; alioquin, si blasphemaueris in eum, inuenies eum non tibi indulgentem neque in hoc  
 5 saeculo neque in futuro. propterea namque etiam ego uobis paulo audacius praedico; et si quidem inculpabiliter dicimus, 5 gratias deo; si uero minus digne, et ita gratias deo agimus. deuotionem enim nostram tantum offerimus et probamus, non etiam diuinitati lineas ac terminos damus, ut sanctifice-  
 mur ex his quae dicimus et mercedem laboris nostri ex euangelii praedicatione in nominis eius martyrio consequi me- 10 reamur.

15. Loquebantur igitur uariis et diuersis linguis apostoli et proferebatur sermo ignotus usque ad praesens ipsis illis qui loquebantur. et hoc erat signum quod infidelibus populis olim fuerat praeannuntiatum, cum dicitur quia in aliis linguis et 15 aliis labiis loquar populo huic, et nec sic me exau-  
 2 dient, dicit dominus. sed requiritur in hoc loco, quomodo unusquisque audiebat linguis suis loquentes eos magnalia dei: utrum hi qui loquebantur diuersis sermonibus uniuscuiusque linguae hoc quod dicebatur proferebant, id est, ut 20 uerbi causa unusquisque eorum loquens una lingua rursum intermissa hac iterum se ad aliam conuerteret et inde iterum ad aliam et sic per multas uel per omnes linguas percurreret,

12 cf. Act. 2, 4      15 I Cor. 14, 21. cf. Esai. 28, 11      18 cf.  
 Act. 2, 11

1 magestatem *O*      2 plasphemando *R*      eius *om.* *ACv*      blasfe-  
 maueris *O*      3 in *ante* eum *eras.* *V*, *om.* *A*      5 paulo *om.* *A*      audacius  
*dico v*      et si quid (*om.* quidem) *A*      6 ita deo gratias agimus *V*  
 8 non enim etiam *R* [lineas] limites *v*      12 igitur] ergo *v*      uariis  
*om.* *R*      et diuersis *om.* *V*      14 erat *om.* *R*      15 pronuntiatum *R*  
 cum dicitur (*καθώς γέραπται*) *cod.* *Valentinianus* 143 saec. *IX* cum  
 dicit *codd.* *v* (*fort. recte*, dicit *sine subiecto impersonaliter adhibito*, *cf.*  
*pag. 254, 7*) qui *Rac.*      16 exaudiet *V*      17 requiretur *O* queri-  
 tur *A*      hoc *om.* *C*      18 audiebant (*γηρονον*) *OAC* audiebaqt *R* audie-  
 bat *V*      eos (*s. l.*) *R*      19 hii *RCv* hi\* *O*      qui *om.* *V*      21 unus-  
 que *O*      22 hac] *qd* *R*      23 percurret *A*

an in eo potius erat mirabile, quod sermo eorum qui loquebantur, qualibet lingua fuisset pronuntiatus, unicuique audienti secundum suam linguam intellegebatur, ut uerbi causa uno quocumque apostolo in ecclesia dicente — necesse enim erat 5 tacentibus reliquis unum loqui et sermonem unum ad auditum omnium peruenire —, qui sermo hanc in se uim haberet, ut, cum diuersarum gentium auditores adessent, unusquisque secundum suam linguam illius ipsius unius sermonis, qui ab apostolo fuerat pronuntiatus, susciperet auditum et caperet 10 intellectum, nisi si forte secundum hoc magis uideatur audientium esse miraculum quam loquentium. hi autem qui ita loquebantur etiam ebrii esse ab incredulis putabantur nescientibus scilicet audire sancti spiritus uoces.

16. Admiranda quidem fuit et illa linguarum antiqua diuisio, 15 cum ad turris superbam et inpiam constructionem male sibi sociata iniquorum unanimitas concordabat. sed discussione uocis atque in ignotum sonum uersae inpiæ conspirationis reprimuntur conatus. uerum multo admirabilior est ista diuisio. quod enim fuerat tunc ab una in plures sibi inuicem ignotas 20 discrepantesque diuisum, id nunc per plures ad unam concordem et consonam reuocatur. et sunt quidem dona diuersa, sed datur etiam discretionis donum, quo discerni et intellegi possit a

12 cf. Act. 2, 13    14 cf. Gen. 11, 7. 8    22 cf. I Cor. 12, 10

1 erit R    2 qdienti (au s. q m2) C    4 quocumque (cum s. l.) O  
 eclesia O    5 sermonum V    6 uim in se haberet V    ut s. et R  
 9 apostolo C    prēnuntiatus C    auditu v    10 intellectu v    nisi  
 forte ACv    uidentur R    audientum R audientes O audientis A  
 11 miraculo O    quāntūm (corr. m2) C    loquentum RVv loquentes O  
 loquentis A    hii RO    14 et om. V    antequa R    16 ὥπι; unani-  
 mitas R unianimitas Ca.c.    discussione O,Ca.c. in discussione Cp.c,v  
 17 in] ad s. l. m2 C,Vv    uerset (e s. et) R    repremuntur O  
 18 conatos C    uero C    20 concordiam (εἰς μίαν ἀρμονίαν) V    con-  
 cordem consonantiam (ex consonam) R    21 reuocantur O    22 qd (s. l.  
 quo) R qd Ca.c.    posset (s. l. l it) R posset cet. v    a bono]  
 abuno O

bono quod melius est. sed ne illud quidem mihi inutile uidetur quod ait Dauid: submerge, domine, et diuide linguas eorum. quare? quia dilexerunt omnia uerba praecipitationis, linguam dolosam. numquid non manifeste per haec istas indicat linguas, quas nunc uidemus naturam deitatis et unitatem 5 diuinae substantiae concidentes? uerum de his sufficiat.

17. Quoniam autem Parthos et Medos et Elamitas, Aegyptios et Libycos, Cretenses quoque et Arabas, Mesopotamenos quoque et meos Cappadoces adesse dicit scriptura, quibus loquebantur apostoli, sed et ex omni gente quae sub caelo sunt Iudeos, 10 conueniens puto perquirere, quinam isti sunt et ex qua captiuitate Iudaei, quoniam quidem illa, quae in Aegypto fuerat uel in Babylonia, absoluta iam fuerat, Romanis autem nondum uenerant in captiuitatem, licet iam et ipsa inminaret ultrix commissi de saluatore piaculi. superest ergo ut illa intellegatur 15 captiuitas, quae sub Antiocho facta est, quae utique non multis ante temporibus acciderat.

18. Haec autem commonuimus propter studiosos quosque

2 Ps. 54, 10    3 cf. Ps. 51, 6    7 cf. Act. 2, 9—11

1 nec *A*    quidem *om.* *OA*    3 precipitationis *O*    4 linguam dolosam ( $\gamma\lambda\omega\sigma\sigma\alpha\gamma \delta\omega\lambda\iota\alpha\nu$ )] lingua dolosam *R* lingua dolosa *A* in linguam dolosam *V*    manifeste *corr. ex* mihi feste *O*    et istas *Cv* 5 ut (s. l.) naturam deitatis ad unitatem d. subst. concedamus *R* 6 coincidentes ( $\alpha\iota\tau\theta\epsilon\tau\gamma\tau\alpha \tau\epsilon\mu\nu\omega\sigma\iota\nu$ )] coincidentes (n s. d m?) *C* continentes *Av*    7 partos *C*    moedos *R*    elamitos *Ra.c.* elamites *C* aegyptios (i s. l.) *R* egyptios *O*    8 libicos *OACVv*    crethenses *V* et *om. v*    arabaes *Ca.c.* arabes *V,Cp.c.,v*    mesopotamenos *V* mesopotameos *v*    9 et meos capadoces ( $\kappa\alpha\tau \tau\omega\iota\zeta \hat{\epsilon}\mu\sigma\iota\zeta \kappa\alpha\pi\pi\alpha\delta\alpha\kappa\alpha\zeta$ ) *A* et moedos cappadoces *R* et medos capadoces (capadoces *Ca.c.* et capadoces *V*) *OCV* et iudeos et capadoces *v*    10 et *om.* *V,Ca.c.*    sub caelo ē (ē s. l.) *O*    iudeos *OCv*    11 puta *C*    et *om. C*    ex *om. V*    12 Iudei *om. R*    egypto *O*    13 uel] et ea que *v*    babylonia *Or*    absoluta—Romanis] fuerat dimisse iā dudum fuerant a Romanis *v*    a (s. l. m?) romanis *C* romanis *R*    14 iam] etiam *CVv* 15 saluatori (e s. i) *V*    16 antioco *Ca.c.*    17 accederat *O* accideret (at s. et) *R*    18 cōmuniuimus *R*

et historiarum memores. si quis autem et alius conferre aliquid potest ad praesentem festiuitatem, hoc etiam nos ad nostra lucra suscipimus. a nobis autem sufficient ista quae dicta sunt, quamquam pro rei magnitudine numquam aliquid sufficienter dici puto. uerumtamen temperemus istum auditorum 2 laborem, quoniam nunc interim festiuitates etiam corporaliter celebramus, usque quo ueniamus illuc, ubi spiritualiter totum constet, ubi etiam rationes horum quae nunc gerimus agnoscamus purius et manifestius in ipso uerbo et deo, domino 10 nostro Iesu Christo, qui est uera et uiua festiuitas et exultatio sanctorum, cum quo est deo patri gloria et potestas in spiritu sancto in saecula saeculorum. amen.

1 aliud *C* (*m.2 corr. ex* *aliis*) *v* 3 suscepimus *O* dicta (ta s. l.) *R*  
 4 magnitudinem *O* 6 festiuitatis *Ca.c.* 8 ubi etiam spiritualiter *A*  
 nunc *om. A* 9 purius] proprius *V* et *ante domino secundum textum*  
*Graecum* (καὶ Κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ) *addi manu* *Wrobel* 10 uiua]  
 una *v* exsultatio *AV* 12 IN SEMETIPSUM DE AGRO REGRESSUS *R*  
*GREGORI EPISCOPI. LIBER ·III· EXPLICIT. INCIPIT LIBER ·V· IN*  
*SEMETIPSO DE AGRO REGRESSUS O EXPLICIT DE PENTECOSTENS DE SPŪ SCO LIB UNUS BEATI GREGORII EP̄I. INCIPIT*  
*EIUSDE LIBER IN SEMETIPSO DE AGRO REGRESSUS A EXPLICIT DE PENTECOSTE ET DE SPŪ SCO DICTA IN CONSTANTINOPOLI*  
*INCP DE IN SEMETIPSO DE AGRO REUERSO C EXPLICIT LIBER*  
*QUARTUS INCIPIT EIUSDEM QUINTUS CŪ DE AGRO UENISSET V*  
*EXPLICIT DE PENTHECOSTE ET de spiritu sancto in ecclesia cōstantinopoli. Incipit De semetipo: de agro reuerso v*

v.

IN SEMET IPSUM  
DE AGRO REGRESSUM.

- R* = codex Reginensis 141 saec. IX—X.  
*O* = codex Oxoniensis Laud. Misc. 276 saec. IX.  
*A* = codex Atrebaten sis 621 saec. X.  
*C* = codex Augiensis CXVIII saec. IX—X.  
*V* = codex Vindobonensis 759 saec. XI.  
*v* = editio princeps Argentinae 1508.

V.

IN SEMET IPSUM DE AGRO REGRESSUM.

1. Desiderabam uos, o filii, quia et pari mensura desiderabar a uobis. certus sum enim nec dubito quod in cordibus 5 nostris estis ad conuiuendum et ad commoriendum per uestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu, domino nostro. hoc enim mihi iuramenti genus dedit spiritus sanctus, quo spiritu mouemur ad uos, ut praeparemus uos domino populum substantiuum. uidete ergo, quanta fide praesumo 2 10 mihi affectum uestrum meumque concilio uobis. et nihil mirum si, in quibus unus est spiritus, unus est et affectus, et in quibus eadem est fides, aequa sit caritas. nisi enim quis et ipse diligat, diligi se non credit, quia ex his quae ipsi patimur promptius de aliis credimus et sentimus testem habentes arca- 15 num nostrum alterius arcanorum et intra nos speculum gerimus imaginis alienae. propterea nec patiebar abscedere longius a uobis 3 et quidem ualde cupiens urbanas istas declinare molestias, quae ueniunt ex multitudine populorum, ex perturbationibus forensibus, theatris, uoluptatibus, iniuriis, litibus, querelis, 20 damnis, calumniis, ex his qui lugent et lugentur, ex flentibus

5 I Cor. 15, 31    8 cf. Deut. 7. 6

3 uos *om.* *V*    5 conueniuendum *Ra.c.*    9 substantium *RO*  
10 consilio (*ū do s. o.*) uobis *R*    consulo *V*    11 et *pr. om.* *A*  
affectus *C*    13 diligi se] dilexisse *C* (*m2 ex diligisse*) *v*    ipsi *om.* *R*  
14 promptius *R* prumptius *Oa.c.* promptius *C*    sentimus *nostri codd.* *v*  
retinemus *codd.* *quidam deteriores*    archanum—archanorum *ROCVv*  
15 inter *R*    16 praeterea *R*    abscedere longius (*ἀποφοιτήσας μαχρότερα*)  
longius abscedere *R*    17 et quidem] equidem *RO*    urbarias *A*  
19 tehatris *O*    querellis *R* quaerillis *Ca.c.* querelis *O*    20 dampnis *v*  
calumpniis *v*    fletibus *Ov*

et insultantibus, potentibus, sepelientibus, laudantibus, blasphemantibus, ex totius materia malitiae et mundi istius uariis incertisque permutationibus, et non solum his, uerum etiam istis ipsis, quae utique honesta et ueneranda sunt, quae erga tribunal hoc, cui uidemur praesidere, et sanctam mensam, cui ministramus, geruntur et inter eos qui adproximant deo. nescio enim si recte adproximamus aut si non prunam portamus in palma.

2. Uerumtamen regressus sum uobis ui quidem abstractus, sed retractus affectu spiritu nos agente ad uos, qui tamquam 10 aduerso flumine ratem remigiis subigebamus abeuntes, in redditu uero uelut prono fluminis alueo perniciter ferebamur. uere una dies tota uita est hominis, ubi affectus constringit et continet diligentes. aliter enim mihi uidetur esse illud quod erga Iacob gestum est, qui quattuordecim annis seruiens Syro 15 2 Laban pro duabus virginibus non sensit laborem. erant enim ei, inquit, omnes dies sicut dies una pro eo quod diligebat eas, scilicet quia in praesentia atque in oculis erat quod amabatur. et uere cessat desiderari omne quod ad perfruendum subiacet potestati, sicut et quidam ante nos dixerunt. 20 ego ergo cum praesens essem minus ex affectu sentiebam laboris; cum uero uisus sum abstrahi ac separari, tunc sensi amorem uelut dulcem quandam tyrannum. et nihil noui est.

16 cf. Gen. 29, 20

1 potentibus ( $\gamma\alphaμοῦσι$ ) Engelbrecht potentibus codd. *v* sepellientibus *O* repellentibus *A* lapidantibus laudantibus *V* 2 ex] et ex *R* et *A* materia (materiae *R*) malitiae ( $\deltaληγ κακίας$ ) *RCp.c.* materiae malitia *OAV,Ca.c.* materia militie *v* 4 honesta et] honestate *R* 5 presidere *C,O* (ex presedere) 6 inter] in *A* proximant *R* 7 recta *R* pronam *R* in palmā *R* 9 regressus sum] regressum *O,Ca.c.* ñ ui (ñ m2 s. l.) *C* non *v* 10 affectu spiritus *v* 11 auerso *C* flame *A* ratam *Ra.c.* remigis *Ca.c.* habeuntes *R* in om. *A* in 1editu] inretiti (i fin. ex u) *R* 12 pereniciter *O* uero *R* 13 effectus *Ra.c.* 14 aliter ( $\epsilonπέρως$ ) nec aliter *ACv* taliter ex aliter *V* 15 quatuordecim *Cv* syro laban seruiens *V* Syro] socero *Cp.c.,v* 16 sentit *A* ei enim *V* 18 eā *R* 19 apfrendū *Ra.c.* 22 uisus] iussus *Av* abtrahi *R* 23 est] esse *V*

si enim grauiter fert et dolet plurimum armentarius cum a 3  
 grege uitulus abscessit, uel pastor cum ouis deest, uel auis  
 si fetus auferatur ex nido, quem parumper reliquerat, ita ut  
 uel pastor acceptis fistulis ascendens summa cacumina montium  
 5 rupes ipsas et saxa replete querelis, quo per hoc uelut inuitet  
 errantem ac reclamet ad gregem, si forte audiat, si forte sonis  
 fistulae permulcentibus reuertatur — quod si acciderit, gratu-  
 latur magis de eo quam de omnibus reliquis, quorum sollici-  
 tudine non fuerat fatigatus, uel auis, si reppererit fetum, ad-  
 10 clamans uoce garrula pansiisque alis confouet et complectitur  
 nidum —, quanto amplius putatis inesse sollicito pastori erga  
 rationabilem gregem, maxime pro quo etiam periculi aliquid  
 pertulit!

3. Ex quo procul dubio plus aliquid ad stimulum amoris  
 15 accedit, maxime cum ego etiam graues istos lupos uerear,  
 necubi absentiae meae oportunitatem sectantes inuadant et  
 diripient gregem subrepticiis uerbis et persuasoriis, quoniam  
 in publico et palam congregari non ualent. timeo fures, timeo  
 latrones, ne non per ostium sed aliunde ascendentis in prea-  
 20 saepa ouium aut clam furentur aut rapiant in pudenter, ut  
 iugulent et occidant et perdant diripientes direptionem et  
 animas comedentes, sicut ait unus ex prophetis. timeo ad 2

7 cf. Luc. 15, 6    20 cf. Ioh. 10, 10    21 cf. Ezech. 22, 25

1 et om. *O* armentarios (u s. o) *R* 2 abscessit (*corr. in* absces-  
 serit *m?*) *RA*, (*corr. in* abscedit) *V* oues *O.a.c.* 3 foetus *ROAv*  
 reliqueret *R.a.c.* relinquerat *O* 5 quaerellis *R,Cp.c.* querellis *O* 7 pro-  
 mulcentibus *O* dermulgentibus *V* accederit *O* accesserit *A* 9 fuerit *O*  
 repererit *OV* faetum *O* foetum *A* acclamans *A* 10 uoces pærrara  
 (s. ḥ garrula) *R* uoces parrula *O* uoces parrulas (g s. p) *C* uoce spar-  
 rula *A* uoces garrulas *v* spansisque *AO* sparsisque *Cv* 15 accenditur  
 (n s. l.) *R* 16 nealicubi *R* (ali s. l.) ne uñbi *Cp.c.* ne *v* 17 suprepti-  
 ciis *O.a.c.* subretitiis *A* surrepticiis *v* persuasoris *R.a.c.* 18 congregi  
*R.a.c.* 19 non om. *R* hostium *Vp.c.* presepta (i s. t) *O* pre-  
 sepias *A,Cp.c.* 20 pr. aut] ac *V* impudentes *V* 21 direptione *v*  
 22 comedentes *O* occidentes *V* unus ait *CVv*

posteram, ne quis eam inueniat patentem ex his, qui antea nostri esse uidebantur, et ingressus ut proprius insidetur et decipiatur ut alienus. multae enim et uariae sunt illius qui haec instigat et operatur astutiae et nullus est talis architectus iniquae constructionis nec aliquis talis est sophista malitia<sup>e</sup> 5  
 3 sicut aduersarius noster diabolus. timeo et hoc quod uideo etiam canes adfectare ad officium pastorale, quod et mirum uidetur, maxime cum nihil in semet ipsis pastoralis praeparauerint disciplinae, sed laniare tantum et diserpere dicerint et dissipare alienos labores, quia facilius est semper 10 perdere quam conseruare et, sicut ait Iob, homo nascitur per laborem, labore fabricatur nauis, per laborem construitur domus, punire uero hominem uel nauem submergere uel domum incendere opus potest esse etiam inertis cuiusque et otiosi  
 4 unde ne nunc quidem magni aliquid egisse se putent qui 15 canes aduersum gregem uel aduersum pastorem instigare conati sunt, qui certe non poterunt gloriari quod unam ouem ad ouilia dominica congregauerint. non enim didicerunt bene facere, conturbare uero gregem hoc et aëris turbo modicus facit, hoc accedit et per morbi alicuius languorem, facit hoc 20 et bestia subito atque ex inprouiso gregibus superueniens.

4. Haec ego timidus pastor, qui pro multa circumspectione et cautela uelut segnis et desidiosus incusor. sed non opto ex illis pastoribus inueniri, qui lac quidem comedunt et lanis adoperiuntur et quod crassum est iugulant et labore conficiunt uel 25

11 Iob 5, 7    24 cf. Ezech. 34, 3

1 posterulam *Cm2v* portam *ex posteram Rm2*      *ex his qui* antea nostri esse uidebantur ( $\tauῶν χθὲς ἡμετέρων$ ) et is qui antea nr\* esse uidebantur *R* 2 nostris *V* esse *om. Cv* et *exp. R* proprius *V* 3 enim *om. A* 4 talis *om. V* architectus *R* 5 sofista *ROC* 6 zabalus *Op.c.A* 7 canes chanes *O* aff.] aspirare *v* ad officium *R* 9 p̄ēdidercent *R* 12 per lab.] ad laborem *v* fabricabitur *O* 13 nauim *A.Cp.c.v* 14 etiam] et tamen *V* 15 se *om. V* 16 gregem uel aduersum *om. R* 17 poterint *Ap.c.* 19 hoc et *om. v* 20 accedit *Oa.c.* langorem *V* 23 incusor *OA* 24 commedunt *O* comedent *V* operiuntur *Cv* 25 et labore] in labore *R*

in pretium uertunt et dicunt: benedictus dominus, quoniam  
 ditati sumus, qui se ipsos pascunt magis quam oues. sed  
 ex illis opto inueniri pastoribus qui dicunt: quis infirmatur,  
 et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?  
 5 — per sollicitudinem scilicet —, qui dicunt: non quaero quae  
 uestra sunt sed uos, et ex illis qui adurebantur aestu solis  
 per diem et gelu frigoris noctu. patriarchae pastoris opus istud 2  
 est, cuius oues signatae omnes et quae didicerunt in canalibus  
 potatae ex intuitione et concupiscentia concipere uirgarum.  
 10 uerum ista quoquo modo se habent, nos tamen, quia uenimus,  
 reddamus nobis inuicem rationem, quid profecimus per ab-  
 sentiam. utile namque est non solum uerbi et actus, uerum  
 etiam totius temporis atque horarum uel momenti credere nos  
 poscendos esse rationem. uos ergo indicate mihi uestri operis  
 15 profectum, et ego in medium proferam, quaecumque per otium  
 et quietem in memet ipsum conuersus philosophatus sum.

5. Uos tamen quid spiritalis et altioris intellegentiae uel  
 a nobis acceptum seruastis uel a uobis inuentum adiecistis  
 uel de fide uel de aliis dogmatibus, de quibus saepe uobis  
 20 disserui? require enim non solum pecuniam, quam com-  
 misi uobis dominicam, sed et augmentum fenoris expeto, ne  
 quis forte uestrum susceptum talentum aut in terram defo-  
 dit aut in sudario configuit, etiam insuper argumentatur

1 Zach. 11, 5    3 II Cor. 11, 29    5 ibid. 12, 14    6 cf. Gen.  
 31, 40    8 cf. ibid. 30, 32, 38    22 cf. Matth. 25, 18. Luc. 19, 20

2 semet ipsos *Cv* 4 *pr.* et non ego *v* qui *RV* alt. et non ego *Cv*  
 6 adurabantur *C.Ra.c.* 7 noctu—*p. 173, 20* melius est *om. A* patri-  
 arcae *R* istud] illud *v* 8 didicerint *OVv* 9 potatae] potare et  
 (et s. l.) *R* 10 *se\* C* habeant *RV* habet *Ca.c.* 11 orationem *V*  
 profecerimus (*ex proficimus*) *R* proficimus *OCa.c.* per abstinentiam *R*  
 12 utile *O* 13 orarum *Ca.c.* credere nos poscendos esse rationem  
 = οἰσθαι λόγον ἀπαιτεῖσθαι ἡμᾶς 15 quae cum *V* 17 tamen] autem *V*  
 quid *R* 19 uobis saepe *Cv* 20 commissi *R,Oa.c.* 21 foeneris *OVv*  
 faenoris *C* expecto *V* nec *Cp.c.* 22 qui *V* acceptum *R*  
 in terra *O* 23 sudarium *Ca.c.* conlocauit *C*

aduersum creditorem durum esse hominem conquerens et  
quaerentem quae non posuit ac metentem quae non seminauit.  
 2 quid uero boni operis et laudabilis egeritis inquiero: si quid  
misericordiae ita gestum est, ut operante dextera sinistra ne-  
sciret, uel certe si quid ita a uobis gestum est, ut luceret lux 5  
uestra coram hominibus et gloriificaretur pater uester qui in  
caelis est, ut ex fructu arbor cognosceretur et ex discipulis  
probaretur magister, si quid certe ita gestum est, ut hi qui  
subintroeunt explorare libertatem nostram, uel etiam hi qui  
conuersationem fidelium desiderant percontari uidentes quae 10  
geritis et qualiter geritis dicant quia uere deus in uobis est,  
non solum qui recte a uobis et integre praedicatur, uerum  
 3 etiam pie ac religiose colitur et ueneratur. sicut enim sine  
fide nullum opus bonum acceptable ducitur, quoniam quidem  
multi humanae gloriae causa uel certe naturali instinctu boni 15  
aliquid agunt, ita etiam fides sine operibus mortua dicitur. et  
nemo uos seducat inanibus uerbis eorum, qui omnia facile  
indulgent pro uno solo, ut credatur fidei, immo potius in-  
fidelitatis suae malo operi mercedes pessimas preeparantes. ego  
autem apostolici uobis uerbi auctoritate denuntio: ex operibus 20  
uestris ostendite fidem uestram et ex ubertate fructuum quod  
bona terra sitis, et optima protestamini, nisi forte in uanum  
 4 laborauimus aut in uanum seminauimus. uidete si est in uobis  
manipulus habens in se uirtutem facere farinam, si est in uobis  
fructus dominicis horreis dignus, ut et nos talem terram 25  
promptius et libentius excolamus: si quis in uobis adfert cen-

1 cf. Matth. 25, 24    4 cf. Matth. 6, 3    5 cf. Matth. 5, 16    7 cf.  
Matth. 7, 16    11 cf. I Cor. 14, 25    16 cf. Iac. 2, 20    17 cf. Eph. 5, 6  
20 cf. Iac. 2, 18    21 cf. Marc. 4, 20    24 cf. Os. 8, 7    26 cf. Matth. 13, 8

2 mentem *R.a.c.*    4 dextra *OC*    in sinistra (d s. n) *O*    8 si s. l.  
*R, om. OV, Cm1*    hii *ROCV*    9 hii *ROV*    12 et non solum *V*  
 quia *Cv*    14 fine *C, Ra.c.*    nullius (i s. l.) *O*    15 uel recte natu-  
 rali *Cv*    16 etiam] enim *exp. m2 C, om. v*    sine *ex si R*    18 credan-  
 tur *V*    infidelitate *Ca.c.* infidelitati *V, Cp.c.*    19 in mercedes *O*  
 20 apli *V*    21 ostendi *O*    24 manipulos *Oa.c.*    25 et ut *v*    talem  
*om. V*    26 promptius *O*    centensimum *R* centisimum *O*

tesimum fructum aut si quis uel sexagesimum, certe ad ultimum uel tricesimum, aut rursum e contrario si quis a tricesimo ad sexagesimum profecit et inde ad centesimum peruenit, sicut beatus patriarcha Isaac, posteaquam magnus factus est, 5 inuenit centesimum fructum, sicut et illi qui ibant ex uirtute in uirtutem, et qui ascensus in corde suo disponunt et cantica graduum cantant.

6. Quaero ergo fructum abundantem in ratione uestra et uestra lucra nobis ex uobismet ipsis adtentius exigo; erunt 10 enim et nostra, si sint uestra. quis ergo ex uobis confregit esurienti panem suum ex animo? quis nudum operuit et peregrinum introduxit in domum suam? quis sanctorum pedes lauit? quis tribulantibus subministravit? quis ministrum altaris uel sacerdotem laudabiliter egentem requisivit et nec indicantem penuriam 15 pro uerecundia secundum uires refecit, ut absque sollicitudine et occupatione altaris ministerio uacet? nec haec enim omittenda sunt erga eos praecipue, quibus digne ac merito exhibentur. quam autem turpe est haec et nos expetere et uos non praebere! sed non haec ideo commonui, ut ita fiant in 20 me — melius est enim mihi mori quam ut gloriam meam quis euacuet et sine sumptu mihi permaneat euangelium quod apud uos praedico; nam euangelizandi mihi necessitas inminet; haec autem mihi gratia est, ut sine sumptu efficiam euangelium —, sed haec diximus, ut uos discatis Christo facere

4 cf. Gen. 26, 12      5 cf. Ps. 83, 8      6 cf. Ps. 83, 6      7 cf.  
 Ps. 119—133      12 cf. I Tim. 5, 10      20 cf. I Cor. 9, 15      22 cf.  
 I Cor. 9, 16      23 cf. I Cor. 9, 18

1 sexagensimum *RCa.c.* sexagessimum *O*      2 tricensimum *RCa.c.*  
 tricesimum *O* aut] aū *C* tricensimo *Ra.c.* tricesimo *O*      3 sexa-  
 gensimum *Ra.c.* sexagessimum *O* proficit *RO* centensimum *RCa.c.*  
 centessimum *O*      4 *isac Ca.c.*      5 centesimum *R* centessimum *O*  
 ille *Ca.c.* ibant (u.s. à m2) *C* ibunt *v*      8 glūdantē (eū s. aū) *R*  
 //abundantem *V*      9 et om. *Cv* lucra ura *Cv* nobis *cod. Bononiensis* 30 saec. *X* et *v* uobis *RCV*, om. *O*      10 nostra] mea *v*      11 co-  
 peruit *C* cooperuit *v*      15 uires *ex res R* reficit *OV*      16 ne *RC*  
 19 sed non] non auſt *O* haec *om. R*      20 ut *om. Cv*      21 et (*xα*)]  
 ut *OACVv*      24 dicatis *V*